
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 419 DEL 23/12/2019  

 
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO DELLA CHIE SA DEL 
CARMINE I LOTTO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE           
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre del mese di dicembre nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 
 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 155/2019, veniva 
approvato il progetto esecutivo per gli interventi di restauro della Chiesa del Carmine 
Primo Lotto: Opere provvisionali - Coro Ligneo - Pareti interne perimetrali navata 
centrale navata centrale :  Parti basse – Altare centrale marmoreo / Volta zona 
presbiterale – Volta tra altari laterali – Pareti laterali zona presbiterale – Altari laterali e 
balaustra altare maggiore – Nuovi serramenti lignei – Restauro pavimentazione in cotto,  
per un importo complessivo di € 165.000,00.= IVA inclusa;  

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 188/2019 venivano 
affidati direttamente tramite Piattaforma Sintel di Arca spa previa consultazione di 
operatori economici, i lavori di restauro conservativo della Chiesa del Carmine alla 
ditta FERRARI TRECATE Massimo  con sede a Remondò (PV) Via Gambolò n. 8 - 
27033 P.I. 01543980187 C.F. FRR MSM 69P12 L872T per un importo lavori pari a € 
119.528,00.= per un importo complessivo (comprensivo degli oneri della sicurezza) di 
€ 123.653,00.= IVA esclusa; 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 249/2019 veniva 
autorizzata la corresponsione dell’anticipazione dell’importo contrattuale per un 
importo € 24.730,60.= oltre IVA 10% pari a complessivi € 27.203,66.=; 



 
Visto il contratto rogato dal Segretario Comunale in data 05.07.2019 rep. n. 4314  

registrato in data 11.07.2019 al n. 1732 1T presso all’Agenzia delle Entrate di Mortara; 
 

Considerato che nel corso dell’esecuzione dei “Restauro conservativo della Chiesa del 
Carmine I lotto” si è ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante in corso d’opera, ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Vista la documentazione tecnico-economica relativa alla perizia di variante, datata 
16.12.2019, agli atti; 

• Perizia di Variante; 
• Computo metrico Estimativo di Variante; 
• Quadro Comparativo di Variante;  
• Quadro Economico Comparativo; 
• Schema Atto di sottomissione e schema verbale concordamento nuovi prezzi 

Preso atto che le opere del progetto originario di contratto comprensivo dei costi di 
sicurezza risultava pari ad € 123.653,00.= IVA esclusa, che sommato alle opere in perizia pari 
ad euro 14.411,07.= IVA esclusa, porta ad un importo totale dei lavori pari ad € 138.064,07.= 
IVA esclusa; 

Considerato che il finanziamento della spesa di perizia avviene interamente mediante 
assestamento del quadro economico del progetto originario con utilizzo del ribasso di gara, le 
opere aggiuntive non comportano maggiore spesa rispetto a quelle originariamente prevista in 
progetto; 

Ritenuto pertanto procedere a subimpegnare le somme risultanti dalla perizia di variante 
corrispondenti a € 15.852,18.= IVA inclusa sul cap. 3204 cod. 05.02.2 alla voce: “Lavori di 
manutenzione straordinaria della Chiesa del Carmine” del bilancio per l’esercizio finanziario 
2019 (CIG assegnato 79114818A6);  

 
Ritenuto di approvare la documentazione citata e predisposta dal tecnico incaricato 

Arch. Renato Lavezzi, Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.”; 

Ricordato: 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C47E19000000004; 
- il codice CIG assegnato alla gara risulta essere 79114818A6; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

Legge n. 145/2018; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto l’art. 4  del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 11.07.2019 prot.n. 6218, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.07.2019 sino al 31.12.2019; 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 
del 28.03.2019;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA  

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la Perizia di Variante in 
corso d’opera relativa ai Lavori di restauro conservativo della Chiesa del Carmine 
predisposta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori, 
Arch. Renato Lavezzi, e composta dagli elaborati indicati in premessa, agli atti, per un 
importo pari a € 15.852,18.= IVA inclusa; 

2) di approvare l’allegato Schema di Atto di Sottomissione contenente i nuovi prezzi che 
si sono resi necessari per la contabilizzazione delle opere aggiuntive, per un maggior 
importo contrattuale di € 15.852,18.=  IVA inclusa; 

3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a  determinare  con 
l’approvazione della perizia di cui sopra, a parità di costo complessivo dell’opera di € 
138.064,07.= IVA esclusa; 

4) di dare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico 
iniziale e che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo; 

5) di subimpegnare l’importo complessivo pari a € 15.852,18.= IVA inclusa sul cap. 3204 
cod. 05.02.2 alla voce: “Lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa del 
Carmine” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019 (CIG assegnato 79114818A6); 

6) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al 
Servizio Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 


